
ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CLAUDIA 
DEPARTAMENTO PESSOAL - SETOR RECURSOS HUMANOS 

Cnpj: 01.310.499/0001-04 - Email: rh©claudia.mt.gov.br  
Av. Gaspar Dutra, s/n - Cep: 78540-000 - Fone: (0xx66) 3546-3100 - Cláudia/MT 

PORTARIA N° 001/2021 
DATA: 04 de Janeiro de 2021. 
SUMULA: Nomeia Comissão Permanente de 
Licitação do Poder Executivo Municipal de Cláudia e 
Autarquias, e dá outras providências, 

Considerando as necessidades do Poder Público Municipal e a supremacia de 
interesse público, o Prefeito Municipal de Cláudia. Estado de Mato Grosso, ALTAMIR KURTEN, 
no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a legislação vigente. 

RESOLVE: 

Art. 1 C  Nomeia Comissão Permanente de Licitação do Poder Executivo 
Municipal de Cláudia e Autarquias, os seguintes Servidores Públicos Municipais; 

10 - Hemilin Fernanda Tiedt - Presidente 
2° - Shirley Yotzchetz - Secretária 
30 - Vania da Silva Santos - Membro 
4° -Maria Aparecida Bueno— Suplente 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

Art. 3° Ficam expressamente revogadas todas as disposições contrárias. 

o 



Cláudia - MT, e Janeiro de 2021. 

Aten 

ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA 
Avenida Gaspar Dutra, s/n" - CEP: 78.540-000 - Fone:3546-3100 - Cláudia/MT. 

De: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Para:GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

ASSUNTO: Solicitação deCONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE SOFTWtRE COMO REFERENCIA DE PREÇO PARA A AQUISIÇAO DE 
PEÇAS E SERVIÇOS PARA A FROTA DE VEÍCULOS DO MUNICÍPIO DE CLÁUDIA/MT. 

Senhor Prefeito, 

Em decorrência da solicitação de Vossa Senhoria para busca deuma ferramenta de Banco 

de Preços, para aumentar a produtividade e assertividade, evitando atrasos nos processos e 

superfaturamento, bem como agilidade no encontro de produtos e serviços com valores de mercado. Para 

podermos fazer pesquisas de preços de forma mais rápida, fácil, eliminando o tempo de espera e gerando 

maior economia e transparência. Sugerimos que seja contratada a empresa L. RICARDO DE MAGALHÃES 

EIRELI, pois a mesma possui requisitos que possam vir atender a essas necessidades da Administração. 

Na oportunidade, informamos que foi feita uma pesquisa de valores e o valor sugerido 

encontra-se dentro da possibilidade, qual seja:R$ 16.152,00 (dezesseis mil cento e cinquenta e dois 

reais), conforme proposta em anexo. 

Verifica-se que a contratação poderá ser feita diretamente com a empresa, sendo: L. 

RICARDO DE MAGALHÃES EIRELI,inscrita no CNPJ/MF sob o número 17.922.286/0001-65. 

Assim, havendo interesse para efetuar a contratação, se faz necessário a instauração 

de competente Processo Administrativo, com base na Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações. 

DAVIS 	EICHER 
SecrctLario Municipa se Administração 



b 

A 

L. RICARDO DE MAGALHÃESEIRELI. 
CNPJ: 17.922.286/0001-65 
Insc. Municipal: 166168 
RUA AMERICO SALGADO, 398, AREAO B 
DESDOBRADO DA LIXEIRA 

	

CEP: 78008415 -CUIABA-MT 	 \\(, 

' 

	

PROPOSTA 	COMERCIAL ALL MOEDA  

Para: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA 

A/C: SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS 

SISTEMA TRAZ VALOR 

1) APRESENTAÇÃO DO SISTEMA. 

1.1 - O Sistema Traz Valor, é um instrumento eletrônico, de direito privado, no 

qual se registram as informações de tabelamento de preços oriundos das próprias 

revendedoras e concessionárias de peças e insumos, ou seja, ele é um sistema 

que armazena os dados evidenciados pelos revendedores/concessionárias e nada 

mais, disponibilizando ao CONTRATANTE; 

Y 



1.2 - Ademais, o sistema realiza a pesquisa de mercado em busca do preço 

médio real, de peças de Primeira Linha (Fabricante) e Genuínos (Montadora), 

para repassar ao cliente as informações exatas, ficando a critério da 

CONTRATANTE escolher qual lhe atenderá a contento, atuando na condição 

de facilitador entre fornecedor e consumidor final, para que todos possam 

encontrar resultados positivos, rápidos e seguros; 

1.3 - As informações, da cotação de preços, são obtidas com rigor e de forma 

detalhada. Nesta cotação, constará o nome da empresa, o valor apurado, e o 

• nome do revendedor/concessionária, estas informações serão utilizadas para se 

obter o preço médio real, a fim de repassar à CONRATANTE. 

1.4 - nossa Metodologia de apuração de Preço, é a mesma que se usa em 

processos de formação de preço médio para licitações, dentro dos padrões de 

segurança, ou seja, efetuamos três ou mais pesquisas para obtenção de valor 

médio de mercado em âmbito nacional, trabalhamos com margem de tolerância 

que é de 25% por conta das variedades de marcas e fabricantes, nestes 25% 

estão contempladas as condições regionais e nacionais por conta dos seguintes 

fatores, tais como distancia, diferença de impostos e fretes. Os valores 

divergentes dos 25%, seja ele para cima ou para baixo são descartados, porém, 

ficam registrado no mapa de cotação somente para efeito de registro.: 

Ç445-.1Ç0.( AF& ÇtÇTP.4LTRA7V 	 kP 



1.4.1 - Lembrando que as cotações são feitas em âmbito nacional, deixando 

claro que o Sistema adota essa metodologia justamente para atender todos os 

estados da federação, não sendo possível o direcionamento para algumas 

regiões, para não tornar o processo inexequível 

1.4.2 - Exemplo: 

SOLICITANTE: PREFEITURA DE ? 
MAPA: 

PESQUISADi 

   

Marca 
Modelo 

AflO 

Chassi (se 
necessário ) 

Fornecedor 1 Fornecedor 2 Fnicedoi Forne 

Vendedor A Vendedoi E Venci?i: 1 

Telefone Telefone Telefone 

Peça XY 
Preço médio 
encontrado: R$ 
1O&33 

RS 1 00 0. RS iu 	o R$ 16000 

1.5 - Quando a peça ou produto é de fornecimento exclusivo, como por 

• exemplo as marcas: FRUEHAUF, INTERNACIONAL, CASE, FOTON, 

LIUGONG, XCMG, YTO, ZOOMLION, o valor registrado é o do 

representante legal da marca ou fabricante (genuíno), nas situações em que os 

valores são totalmente divergentes, usamos como balizamento empresas 

especializadas naquele seguimento, seja ela loja Física, web ou registros 

encontrados em outros processos licitatórios já realizados e publicados. 

ÇIÇTFi1RLJ)AI 	(Y FP 



1.6 - Diante da incontável quantidade de peças automotivas existente no 

mercado, poderá ocorrer a situação do CONTRATANTE, não encontrar uma 

peça/serviço em nosso sistema, assim, o mesmo terá duas opções: 

a) Realizar uma Solicitação Manual., que é uma solicitação para que 

ocorra o cadastro da peça faltante em nosso Sistema. Esse procedimento de 

cadastro, é realizado através do responsável técnico do setor (coordenador de 

pesquisa), onde os códigos são inseridos no momento de filtragem do 

• recebimento da solicitação manual, logo em seguida são realizados a consulta no 

catálogo da montadora e demais fabricantes, onde se obtém a referência 

montadora do item e efetuado a conversão para as referências de marcas de 1'  

linha/fabricante para ser realizada a cotação dos valores, a maneira para tal 

procedimento está descrito na Clausula 2a,  item 1 .3.1. ou; 

b) Realizar uma inclusão Manual, onde tem a finalidade de agilizar o 

processo de compras, ficando a critério da CONTRATANTE usar a função ou 

não, esta função serve quando o comprador não encontra a peça no banco de 

dados ou necessita de urgência para aquisição da peça e não pode aguardar o 

prazo de cotação da solicitação manual, assim o mesmo poderá realizar sua 

pesquisa de mercado e gerar o seu banco de dados, sendo de sua  

responsabilidade qualquer ônus que venha a surgir da cotação realizada 

pelo servidor. 

.44'.-,1 '.Q (CIMEt&l 	ÍFP.4TRA.7VA 	R Y kP 



1.7— Ressaltamos que a CONTRATADA segue as orientações contidas no 

Manual de Orientação - Pesquisa de Preços - Superior Tribunal de Justiça 

(STJ), Parecer da AGU N° 098/2016/CJU-RN/CGU/AGI], Padronização 

ABNT NBR 15296, e Resolução De Consulta N° 20/2016 — TCE/MT;  

1.8 - Esclarecemos que as atualizações dos bancos de dados, ocorreram no 

período de 06 (seis) em 06 (seis) meses, ou de acordo variação econômica do 

mercado nacional, onde é feita uma pesquisa das peças mais solicitadas e 

separadas por grupo, faz-se nova cotação no mercado onde os preços 

• encontrados são planilhados e comparados com o preço já existentes no sistema, 

se houver diferenças que seja maior que 2% (dois) por cento, faz se o ajuste dos 

preços com base nos índices encontrados 

B) DO TREINAMENTO. 

1.9 - O Treinamento para manusear e operar o sistema será disponibilizado 

inteiramente via web, no intuito de reduzir os gastos para ambas as partes. As 

vídeos- aulas estarão disponíveis no sistema, e são de fácil compreensão e 

altamente explicativas. Onde as mesmas, são suficientes para que o 

servidor/funcionário saiba operar e manusear o sistema. 

1.10 - A capacitação dos servidores/funcionários deverá ocorrer através das 

vídeos- aulas disponíveis, e após a conclusão do treinamento, haverá uma 

avaliação para certificar que o servidor/funcionário estará apto a operar o 

sistema. 

.1 	 . l.44'Ç 1 '.Q ((MFl(I&lia ÇIÇTP.U.TP&7V1 P1 i V RR 



M 

1.11 - Obtendo êxito na qualificação, será emitido um certificado digital, 

atestando a aptidão deste servidor/funcionário para operar e manusear o sistema. 

1.12 - Mesmo apto a operar e manusear o sistema o funcionário que tenha 

dúvidas, quanto a funcionalidade do sistema, as mesmas, poderão serem sanadas 

por meio da ferramenta "Chamado", onde o servidor/funcionário irá descrever 

quais as dúvidas a serem sanadas. 

• 1.13 - Já o servidor que não obter a certificação para operar e manusear o 

sistema, não poderá utilizar a ferramenta "Chamado", para tirar dúvidas quanto 

a funcionalidade do sistema, salvo, as demais dúvidas, que também serão 

sanadas pelo "Chamado" 

1.14 - Caso os servidores/funcionários que já operam o sistema, e não 

necessitem realizar o treinamento, no ato da contratação/renovação do contrato, 

deverão assinar uma Declaração, dispensado a realização do mesmo, e 

assumindo a responsabilidade de não ter auxílio quanto a funcionalidade do 

sistema. 

1.15 - Caso o CONTRATANTE opte pela realização do treinamento "in loco", 

o qual não está incluso no contrato, deverá ser solicitado com antecedência, para 

que seja apresentado o orçamento dos valores, e caso haja o aceite, o mesmo 

deverá ser realizado por meio de termo aditivo ao contrato. 

f 	 . s SIÇTP.4TRA7j.j 	kP 



M 

II) SERVIÇOS PRESTADOS PELA TRAZ VALOR - SISTEMA ALL 

MOEDA 

2.1 - O Sistema Ali Moeda funciona como um banco de dados de valores de 

peças originais e genuínas, além de serviços de mão de obra, no banco de dados 

são mais de 140 mil peças já cadastradas e aumentando a cada solicitação de 

inclusão que o cliente solicita. Nele o cliente poderá fazer uma cotação 

• utilizando nossos valores, e os fornecedores terão que atender com os valores do 

nosso banco de dados aplicando o desconto de acordo com o certame. Existem 

vários planos de utilização de acordo com a necessidade de cada veículo, tudo 

voltado para a satisfação de nossos clientes. 

2.2 - No Sistema Ali Moeda Incluem os serviços: 

a) Modulo AllMoeda Automotivo e Motocicletas: Neste módulo o 

CONTRATANTE terá acesso ao Banco de dados com preços de peças de 

Montadora/Genuíno e Fabricante/Original. Atenderão as linhas leves, médias e 

pesadas (caminhões e ônibus), Máquinas Pesadas, Tratores e Implementos 

Agrícolas, partes mecânicas, peças elétricas, lubrificantes, pneus, acessórios, 

filtros e mão de obra específicas, salvo, se os serviços que haja a necessidade 

do veículo estar dentro da especializada, para dar um parecer de valores e 

tempo, será disponibilizado valor da hora homem trabalhado, padrão 

montadoras de diversas marcas e valor de mercado, cotado em oficinas e postos 

de serviços. 



Iv' 

b) Módulo Ali Moeda Máquinas Pesadas e Tratores: Neste módulo o 

CONTRATANTE terá acesso a peças para máquinas pesadas e tratores 

nacionais e importados e mão de obra valor hora, neste módulo a empresa 

disponibiliza acesso via web site de preços já cadastrados em nosso banco de 

dados com preços de peças Montadora/Genuíno e Fabricante/Original. 

Atenderão as linhas leves, médias e pesadas (caminhões e ônibus), Máquinas 

Pesadas, Tratores e Implementos Agrícolas, partes mecânicas, peças elétricas, 

lubrificantes, pneus, acessórios, filtros e mão de obra específicas, salvo, se os 

• serviços que haja a necessidade do veículo estar dentro da especializada, para 

dar um parecer de valores e tempo, será disponibilizado valor da hora homem 

trabalhado, padrão montadoras de diversas marcas e valor de mercado, cotado 

em oficinas e postos de serviços. 

c) O CONTRATANTE contará com uma ferramenta chamada "Mapa de  

Cotação", onde trata-se de um documento que demonstra detalhadamente as 

informações que foram obtidas, para que fosse apurada a média de preço das 

peças. A quantidade de solicitação desta ferramenta, será disponibilizada por 

planos. 

2.3 - Caso não tenha peça cadastrada nos módulos descritos no item 1.3, alíneas 

a) e b), e o CONTRATANTE opte que a inclusão/cadastramento da peça 

faltante, seja feita pela equipe do Sistema Traz Valor, será realizado a pesquisa 

de mercado sempre buscando por preços Montadora/Genuíno e 

Fabricante/Original. Lembrando que a solicitação da inclusâo/cadastramento da 

peça, deve ser feita pelo usuário cadastrado no sistema, via painel do cliente 

MF 	 í 	:V k 



M 

no campo "Solicitação Manua1", onde a CONTRATADA terá os seguintes 

prazos estipulados: 

a) 03 (três) dias úteis, para realizar o cadastro ou enviar a resposta, para 

solicitações contendo até 20(vinte) itens; 

b) 08 (oito) dias úteis, para realizar o cadastro ou enviar a resposta, para 

solicitações que contenham de 20 (vinte) itens até 49 (quarenta e nove) itens; 

c) 15 (quinze) dias úteis, para realizar o cadastro ou enviar a resposta, para 

solicitações que contenham 50 (cinquenta) itens. 

2.4 - As solicitações para cotação de peças de máquinas pesadas só é possível 

com código da montadora, demais solicitações deverão vir preenchidas com 

todas as informações necessárias para que seja feita a pesquisa, havendo falta de 

informações que comprometam o dificulte a pesquisa, a solicitação será 

devolvida ao solicitante via chamado e será contado o prazo a partir da sua 

resposta 

2.5 - Quando houver a solicitação para cotação de peça, e, devido a 

deseontinuidade de disponibilização de peças de alguns modelos de veículos por 

conta do ano e linha de montagem, habitualmente em veículos mais antigos, 

poderá ocorrer de ser disponibilizado somente o preço das peças de 10  linha ou 

denominado pelo sistema como original/fabricante. Porém, quando houver 

solicitação e ocorrer estas informações, será avisado via chamado no painel do 

cliente 

!Q.4IÇ,P,< (('9.IFR(tLj ÇtÇTF&TF47AflR. 



M A 

2.6 - Quando houver a solicitação para cotação de peça, e for verificado que 

trata- se de veículos modernos/recém fabricados/lançamentos, ou importados, 

poderá  ocorrer de ser disponibilizado somente o preço das peças genuíno ou 

denominado pelo sistema como genuíno/montadora.  Porém, quando houver 

solicitação e ocorrer estas informações, será avisado via chamado no painel do 

cliente. 

2.7 - Conforme informado no Tópico 1, item 1.6, alínea b, caso a 

. 	CONTRANTANTE opte por Realizar a Inclusão Manual,  o mesmo poderá 

realizar sua pesquisa de mercado e gerar o seu banco de dados, sendo de sua  

responsabilidade qualquer ônus que venha a surgir da cotação realizada  

pelo servidor.  Ressaltando que a CONTRATANTE deve seguir as orientações 

dos órgãos controladores e fiscalizadores, as quais são,  de não fazer a cotação 

com os possíveis fornecedores, conforme o texto da Resolução de Consulta n° 

20/2016-TP do TCE-MT. Vejamos: 

"A pesquisa de preços de referência nas aquisições públicas 

deve adotar amplitude e rigor metodológico proporcionais à 

materialidade da contratação e aos riscos envolvidos, não 

podendo se restringir à obtenção de três orçamentos junto a 

potenciais fornecedores, mas deve considerar o seguinte 

conjunto (cesta) de preços aceitáveis: preços praticados na 

Administração Pública, como fonte prioritária; consultas em 

portais oficiais de referenciamento de preços e em mídias e 

sítios especializados de amplo domínio público; 

fornecedores; catálogos de fornecedores; analogia com 

,1 4465~1 	.4.1ÇSÇQ TOMFW-14,1 JaSIÇTFMATRA7V4,1 (iR(().1  kk 



compras/contratações realizadas por corporações privadas; 

outras fontes idôneas, desde que devidamente detalhadas e 

justificadas." 

2.8 - O Sistema Traz Valor, conta com duas funções, o FRETE (inclusão feita 

pelo usuário, disponibilizado tabela da ANTT), e o DIFAL (estimativa de 

tributação interestadual), que o uso é de exclusiva responsabilidade da 

CONTRATANTE. 

• 2.9 - Os planos disponibilizados pelo Sistema Traz Valor, estão classificados 

em; a) Básico e b) Light e e) Plus d) Premium, onde há diferença nos 

beneficios ofertados como também nos valores. 

III) BENEFÍCIOS DOS PLANOS 

A) BENEFÍCIOS DO PLANO BÁSICO 

• No Presente Plano, será ofertado os Serviços discriminados no item 

1.3, alíneas: a; b. 

• E também a Inclusão Manual, de forma ILIMITADA  

B) BENEFÍCIOS DO PLANO LIGHT 

;#-Si IMA~ 1< 8.445-1 S9 	 ()P'M k 

• Além dos Serviços discriminados no item 1.3, alíneas: a; b; c o 

CONTRATANTE terá direito de solicitar o "Mapa de Cotação" de 15 

(quinze) peças/itens/serviço, por mês. 



• Solicitação Manual de Peças que não estão cadastradas no banco de 

dados já existem do Sistema Traz Valor, de forma ILIMITADA  

• E também a Inclusão Manual, de forma ILIMITADA 

C) BENEFÍCIOS DO PLANO PLUS 

• Além dos Serviços discriminados no item 1.3, alíneas: a; b; e; o 

CONTRATANTE terá direito de solicitar o "Mapa de Cotação" de 30 

(trinta) peças/itens/serviço, por mês. 

• Solicitação Manual de Peças que não estão cadastradas no banco de 

dados já existem do Sistema Traz Valor, de forma ILIMITADA.  

• E também a Inclusão Manual, de forma ILIMITADA 

D) BENEFÍCIOS DO PLANO PREMIUM 

• Além dos Serviços discriminados no item 1.3, alíneas: a; b; e; o 

CONTRATANTE terá direito de solicitar o "Mapa de Cotação" de forma 

ILIMITADA, de peças/itens/serviço, por mês. 

• Solicitação Manual de Peças que não estão cadastradas no banco de 

dados já existem do Sistema Traz Valor, de forma ILIMITADA.  

• Inclusão Manual, de forma ILIMITADA 

• Consultoria/Assessoria ao Cliente sobre Peças Automotivas, 

3.1 - Nos Planos Light e Plus, a quantidade de mapas não utilizada no mês 

vigente, não acumulará no mês posterior. 

tÇ-01 1W4.-,P,Q k(9.iFÇt.i ÇIÇ1MATRA?V 	P. (Y SP 



14 

3.2 - Ressalta-se que, nos planos Light e Plus, a quantidade de mapa de cotação, 

não é por usuário cadastrado, mas sim, pelo CNPJ do CONTRATANTE 

O plano escolhido pelo CONTRATANTE, nesta proposta, que vigorará no 

contrato é o: PLANO PREMIUM 

IV) DO PRAZO 

4
ON 	

.1 - O presente instrumento vigorará pelo período de 12 (doze) meses, 

iniciando em 31/12/2020 a 31/12/2021, sendo renovado automaticamente, salvo, 

quando uma das partes comunique EXPRESSAMENTE E POR ESCRITO o seu 

desinteresse na renovação, com antecedência mínima de 30 (trinta) dias, da data 

prevista para o término do contrato. Essa comunicação EXPRESSA por escrito 

deverá ser por e-mail, devendo a CONTRATADA ou o CONTRATANTE 

responder o mesmo com o seu aceite. 

V) VALOR E FORMA DE PAGMENTO 

19 	5.1 - O valor do contrato para uso de 12 meses é R$ 16.152,00 ( dezesseis mil 

cento e cinquenta e dois reais), a ser pago da seguinte forma: (30) trinta dias 

após a emissão do contrato. 



5.2 - O Pagamento será realizado através de transferência ou depósito nos 

seguintes dados bancários: Banco: Do Brasil, Agência 3940-3, Conta 

Corrente: 51.053-X, Favorecido L. RICARDO DE MAGALHÃES EIRELI 

—EPP. 

5.3 - Em caso de mora, haverá multa de 2%, mais juros de 1% ao mês. 

5.4 - Durante o período de vigência deste contrato, caso a CONTRATANTE, 

não tenha interesse de utilizar mais os serviços contratados, por escolha 

unilateral, não à isentará do pagamento das parcelas ainda vincendas. 

PLANO ESCOLHIDO: PLANO LIGHT 

ALL MOEDA 

Valor total de R$ 16.152,00 (dezesseis mil cento e cinquenta e dois reais)para o uso 

do período de 12 meses. 

Autorizo a emissão das NFS conforme proposta: sim () 

Forma de Pagamento: 

Parcelamento em R$ 1.346,00 ( hum mil trezentos e quarenta e seis reais) mensais 

proporcional aos meses de contrato ou pagamento á vista no valor global de R$ 

16.152,00 (dezesseis mil cento e cinquenta e dois reais 

Cadastro de usuário ILIMITADO, conforme a necessidade do Órgão Público. 



VI) DO ACESSO E DA LIBERAÇÃO DO SISTEMA 

6.1 - CONTRATANTE, solicitará mediante formulário, o cadastramento dos 

seus usuários, onde no e-mail de solicitação deve conter: a) o nome do usuário a 

ser cadastrado, b) o setor, e c) o e-mail do usuário a ser cadastrado. Após a 

solicitação e a análise da CONTRATADA, será disponibilizado login e senha, o 

usuário terá acesso ao sistema, sendo a senha pessoal e intransferível, 

Ô
6.2 - O IP de primeiro acesso, do usuário cadastrado, será gravado, não podendo 

o usuário, tentar acessar de outro computador sob pena de bloqueio, caso seja 

necessário acesso de outro computador, o CONTRATANTE deverá solicitar 

via e-mail, a liberação para acesso em outro computador, limitando a quantidade 

de usuários do Parágrafo Primeiro dessa cláusula. 

6.3 - Caso o usuário cadastrado, por meio do seu login e senha, tente acessar o 

sistema Traz Valor em IP não cadastrado, ocorrerá instantaneamente, o bloqueio 

de acesso ao sistema. Ocorrendo o bloqueio de acesso ao sistema, o 

CONTRATANTE, via e-mail, solicitará a liberação do usuário bloqueado, 

• justificando o motivo dessa tentativa, para que seja disponibilizado uma nova 

senha de acesso e o respectivo desbloqueio. Caso esse bloqueio ocorra pela 2' 

vez, será cobrada uma multa de lO % (dez por cento) do valor total do contrato. 

6.4 - O Sistema Traz Valor, disponibilizará ainda do "Login Master", sendo uma 

possibilidade que dará a um único usuário, de ter acesso a todas,  so1icitações,  

produção, chamados, dentre outras atividades dos demais usuários, sendo 

necessário autorização via oficio, assinado pelo prefeito(a). 

- 



M 

6.5 - Para que haja um bom desenvolvimento do Sistema contratado exigisse 

que o computador que acessará o sistema Traz Valor, tenhas as configurações 

mínimas de hardware: Memória Ram de 04Gb; HD de 120Gb; Processador 

Intel Core i3 ou equivalente, sendo ainda INDISPENSÁVEL que o terminal 

onde o sistema será utilizado tenha acesso à internet, com a velocidade mínima 

de 05Mb, para o funcionamento, pois o sistema é exclusivamente via web. Caso 

o CONTRATANTE tente utilizar o sistema com configurações inferiores 

estipulado no parágrafo quinto, a CONTRATADA não se responsabiliza pelo 

bom desenvolvimento do Sistema. 

6.6 - O treinamento primário ocorrerá de forma virtual, já disponibilizado no 

painel cliente, no ícone treinamento,  a contratante deverá assistir todos os 

vídeos relacionados ao treinamento e após assistir a todos os vídeos, o sistema 

emitirá um certificado que irá para o e-mail do usuário, dizendo que ele ela apto 

a operar o Sistema Traz Valor, após isso, será liberado a função 

chamado/suporte técnico, aonde poderá tirar dúvidas sobre suas funcionalidades 

e operações. 

• 6.7 Havendo a necessidade do treinamento "in loco", o CONTRATANTE, 

solicitará por meio de documento oficial, os orçamentos, os quais serão 

baseados em Km rodados. Aprovando o orçamento, será realizado o 

agendamento do treinamento, sempre respeitando um prazo mínimo de 20(vinte) 

dias. 

6.8 - Não serão realizados os serviços de que não estejam especificados neste 

Instrumento, os quais serão considerados serviços extraordinários 

1-) 	< .4.4L1Q (( .1.F  h&IÇIÇT).4&T7jÂJ  (RM fP 



6.9 - Nos planos Básico, Light e Plus, Consultoria/Assessoria ao Cliente sobre 

Peças Automotivas, são considerados serviços extraordinários. 

6.10 - Qualquer solicitação relacionada a forma de cotação de preço, que fuja da 

metodologia da empresa, solicitações por regionalização dos preços, indicação 

de empresas para participar do processo de cotação, dentre outros pedidos 

relacionados a estes assuntos, a solicitação deve ser realizada formalmente pelo 

representante do CONTRATANTE, que será respondida pela 

o 
	CONTRATADA, também, formalmente. 

6.11 - Em casos de supostas divergências do preço médio, de qualquer peça ou 

serviço, os quais sejam maiores que 02% (dois por cento), tanto para mais 

quanto para menos, o CONTRATANTE poderá solicitar a atualização do 

preço, enviando no mínimo 01 (hum) orçamento, o qual devem seguir os 

seguintes requisitos: a) Orçamento devem estar nomeados ao Ente Público, e 

com um número de registro, daquele orçamento; b) Não poderá ser o orçamento 

do mesmo município, e) Não será aceito Orçamentos de empresas participantes 

de Processo de Licitatório (Potenciais Fornecedores); d) Os Orçamentos deverão 

ser Impresso e Scaneado, ou, em PDF. 

6.12 - Caso os Requisitos do parágrafo nono, sejam todos preenchidos, será feito 

uma nova pesquisa, onde, e existindo qualquer inconsistência, será realizada a 

atualização, seja para o preço maior ou menor, num prazo de 1 0(dez) dias. 

(OMFIKIM •aÇIÇTFM&TR&7v&I (IRR Rk 



3 
	

L 

VII) DAS RESPONSABILIDADES 

7.1 - O Sistema Traz Valor, não se responsabiliza, a manter os valores do 

sistema, de acordo com o estoque dos fornecedores, pois, a CONTRATADA 

alimenta o sistema com o valor da peça, no momento da cotação, 

independentemente da quantidade de peças, que as empresas possuem em 

estoque. 

7.2 - Fica estabelecido que o meio de comunicação para atendimento de suporte 

técnico/assessoria/consultoria/solicitação de atualização de preço será via 

painel do cliente na opção "Chamado", já os atendimentos para tratar de 

questões financeiras e comerciais, serão via "Telefone". 

7.3 - Caso o atendimento de suporte técnico/assessoria/consultoria/solicitação  

de atualização de preço,  não seja sanado via "Chamado", o representante do  

Departamento, poderá solicitar via chamado contato com a CONTRATADA, 

informando o número telefone que deverá ser feito o contato, devendo informar 

o número do chamado, para sanar a ocorrência. 

7.4 - Não será aceito em hipótese alguma, qualquer solicitação feito via, Skype, 

Whatsaap, ou, qualquer outra mídia digital ou rede social, ressaltando que o 

meio de comunicação principal é via painel do cliente, na opção "Chamado" 

7.5 - A CONTRATADA informa que, por motivos de segurança, todos os 

meios de comunicação, sejam chamados ou telefonemas, são todos gravados, 

por um período de 180 (cento e oitenta) dias, caso necessário o 

~FW I Aia ÇtÇTFM&TRATid r 



CONTRATANTE poderá solicitar uma cópia da sua gravação, informando a 

data e a hora. Além das gravações dos atendimentos com a equipe do 

CONTRATANTE, ressaltamos que as ligações de solicitações de orçamentos 

(com as empresas), também são gravadas, onde estas, só poderão serem obtidas 

por ordem judicial. 

VIII) CONSIDERAÇÕES FINAIS 

8.1 - Contrato será enviado após aceite dos termos desta proposta. 

8.1.1 - Em caso de Aditamento do Contrato, já pactuado, as determinações não 

contidas nesta proposta, será suprida pelas cláusulas contratuais já estabelecidas. 

Em caso de informações divergentes vigorará a informação mais recente. 

8.2 - As demais disposições contratuais estão estabelecidas no contrato. 

Agradecemos desde já seu interesse, e nos colocamos a disposição para 

esclarecer 	qualquer 	dúvida, 	através 	do 	e-mail 

(comercial@sistematrazvalor.com.br) ou telefone (65 3365-6901). 

Cuiabá - Mi 15 de dezembro de 2020. 

  

j•: W.-10 (1FI4I a ÇtÇTFM&TRL7VAI  

L. Ricardo de Magalhães Eireli 
CLÁUDIA BARBOSA 

Comercial 



Cláudia - MT, 25 de Janeiro de 2021. 

ALTA 
Prefeito unicipal 

ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA 
Avenida Gaspar Dutra, s/n - CEP: 78.540-000 - Fone:3546-3100 - Cláudia/MT 

EXTRATO DE INEX1GIBILIDADE DE LICITAÇÃO n° 001/2021 

OBJETO: PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE SOFTWARE COMO 
REFERÊNCIA DE PREÇO PARA A AQUISIÇÃO DE PEÇAS E SERVIÇOS PARA A FROTA DE 
VEÍCULOS DO MUNICÍPIO DE CLÁUDIA/MT. 

VALOR GLOBAL: R$ 16.152,00 (dezesseis mil, cento e cinqüenta e dois reais). 

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 25, inciso 1, da Lei Federal n° 8.666/93. 

CONTRATADA: L. RICARDO DE MAGALHÃES EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n.° 17.922.286/0001-65, 

estabelecida Rua Américo Salgado, n.° 398 - Lixeira - CEP: 78.008-415, Cuiabá/MT. 

VIGÊNCIA: 12 (doze) Meses. 

HOMOLOGO.  



ESTADO DE MATO GROSSO 
JW 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA 
Av. Gaspar Dutra, s/n° - CEP: 78540-000 - Foe (66) 3546-3100 

Cláudia/MT 

CO.TRATO N 035/ 2U21 

Por este inscrumento particular de contrato, de um lado, o MUNICÍPIO DE 
CLÁUDIA, ESTADO DE MATO GROSSO, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CN?J/MF sob no 
01310,499/0001-04, com sede na Av. Gaspar Dutra, s/n°, Centro, nesta cidade, neste ato 
representada pelo Prefeito Municipal,Sr. ALTAMIR KURTEN,brasileiro, agente político, portador da 
Cédula de Identidade n° 1815705 SSP/MT e inscrito no CPF no 403.786.169-00, doravante 
denominada simplesmente CONTRATANTE, e, de outro lado,a empresa L. RICARDO DE 
MAGALHÃES EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n.° 17.922.286/0001-65, estabelecida Rua Américo 
Salgado, n.° 398 - Lixeira - CEP: 78.008-415, Cuiabá/MT, neste ato representada pelo seu titular 
senhor LUIZ RICARDO DE MAGALHAES, inscrito com o CPF sob o n0027.181.071-89, RG no 
2013229-8 SSP/MT, doravante denominada simplesmente CONTRATANTE, têm corno justa e 
contratada a prestação de serviços e cláusulas especificas a seguir: 

LO - CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E FINALIDADE 
1.1 - O objeto do presente Contrato é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE SOFTWARE COMO REFERÊNCIA DE PREÇO 
PARA A AQUISIÇÃO DE PEÇAS E SERVIÇOS PARA A FROTA DE VEÍCULOS DO MUNICÍPIO 
DE CL-WDIA/MT, conforme inxiçiblidccie n° 001/2021. 

2.0 - CLÁUSULA SEGUNDA - DO PRAZO 
2.1 - O presente contrato terá vigência de 12 (doze) meses, contados desde a data de sua assinatura, 
podendo ser prorrogado, se necessário, até o máximo previsto em Lei. 

3.0 - CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR E FORMA DE PAGAMENTO 
3.1 - Receberá a Contratada peia Execução do Serviço previsto na Cláusula Primeira, a importância 
total de R$ 16.152,00 (dezesseis rni cento e cinqüenta e dois reais),valor bruto, a serem 
pagos em parcelas mensais de 12 (doze) meses no valor de R$ 1.346,00 (Um mii 2 trezentos e 
quarenta e seis reais) cada, sendo 30 (trinta) dias após a disponibilização do sistema, e mediante a 
apreseitação de Nota Fiscal, devendo o acesso ficar totalmente disponível aos servidores da 
prefeitura durante todo o período de vigência contratual. 

S 	4.0 - CLÁUSULA QUARTA - DA DISPENSA DE LiCITAÇÃO 
4.1 - A presente contratação pie.one ci nzação, pos o caso m tela satisfaz o elencado no art. 25, 
inciso 	cia Lei n° 8.666/93. 

5.0 - CLÁUSULA QUINTA - DA LEGISLAÇÃOAPLICÁIEL A ESTE CONTRATO .i AOS CASOS 
OMIS)S. 
5.1 	As partes declaram-se sujeitas às disposições da Lei Federal 8.666/93 e todas as suas 
alterações, que será aplicada em sua plenitude a este Contrato, bem como aos casos omissos 
resultantes desta pactuarão. 
5.2 - Aplica-se ainda, subsidiariamente as normas do Código Civil e leis complementares, inerentes 
aos contratos de prestação de serviços. 

6.0 - CLÁUSULA SEXTA - DA RESCISÃO 
6.1 - O presente instrumento poderá ser rescindido por iniciativa de qualquer uiï:a daspartes, 
mediante notificação de, no mínimo, 30 (trinta) dias de antecedência. 
6.2 - Constituem motivos para rescisão sem indenização. 
6.2.1 - o descumprimento de quaquer das cláusulas deste Contrato;  
6.2.2 --- o cometimento reiterado ca falta ce sua execução; 
6.2.3 -. o falecimento do contra .aou; 

-- 

Adm
Linha

Adm
Linha

Adm
Linha

Adm
Linha



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CLAUDIA 
Av. Gaspar Dutra, sln° - CEP: 78540-000 - Fone (66) 3546-3100 

Cláudia/MT 

6.2.4 - razões de interesse público de alta relevância e amplo conhecimento, devdamu. :e justificado 
pela máxima autoridade da Adnnstração e exaraca no processo administrativo a ciu  se refere o 

Contrato; 
6.2.5 - ocorrência de caso foitiu uL força maior, rguiannente comprovada impeditiva da execução 

do contrato. 
6.2.6 -- É direito da Administração, em caso de rescisão administrativa, usar das prerrogativas do art. 
77 da Lei 8.666/93. 

7 - CLÁUSULA SÉTIMA - DIREITOS, DEVERES E OBRIGAÇÕES DAS PARTES 

7.1 - DA CONTRATANTE: 
7.1.1 - Efetuar os pagamentos pela prestação do serviço conforme o disposto na Cláusula Quarta item 
.).i, 

. 	7.1.2 - Fiscalizar a execução do contrato; 
7.1.3 - Dar todas as condições de trabalho para CONTRATADA, fornecendo-lhe informações; 

7.2 - DA CONTRATADA: 
7.2.1-A contratada deverá executar fielmente e de acerco com as cláusulas avençadas, sendo 
obrigações da contratada: 
7.2.2--restar suporte aos serviços ora contratados por 12 (doze) meses, com pessoal adequado e 
capactaco; 
7.2.3-Prestar sem quaisquer ônus para a CONTRATANTE, os serviços necessários à correção e revisão 
de fainas ou defeitos verificados nos produtos, sempre que a ela imputáveis; 
7.2.4- Responder pelos serviços Ci:Je executar, na forma da legislação aplicável; 
7,2.5- Iniciar e concluir os serviços nos prazos estipulados; 
7.2.6-Responder exclusivamente, por todos os encargos sociais e trabalhista, fiscal, securitária e 
previdenciária, tributos, taxa, contribuições, seguros e indenizações decorrentes oa prestação do 
objeto licitado; 
7.2.7-Manter durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, 
todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no processo de inexigibilidade de licitação 
que deu origem à contratação. 

. 	8- CLÁUSULA OITAVA - RESCISÃO 
8.1. A rescisão poderá ser: 
8.1.1. Determinada por ato unilateral e escrito da administração, nos casos enumerados nos incisos 1 
a XII e XVII do art. 78 da Lei Fedea 8.666/93. 
8.1.2. Amigável por acordo arv.re as partes, mediante autorização escrita e fundamentada da 
autoridade competente, reduzida a :ermo no procusso licitatório, desde que haja conveniência da 
Admiristraçao. 
8.1.3. A inexecução total ou paciai do Contrato enseja sua rescisão pela Administração com as 
conseqLdncias previstas em lei e neste Contrato. 
8.1.4. Constituem motivos para rescisão os previstos no artigo 78 da Lei 8.666/93. 
8.1.5. Em caso de rescisão prevista nos incisos XII a XVII do art. 78 da Lei Federal N° 8.666/93, sem 
que haja culpa da Contratada, será esta ressarcida dos prejuízos regulamentares comprovados, 
quando os houver sofrido. 
8.1.6. A rescisão contratual de que trata o inciso 1 dc art. 78 acarretará as conseqüências previstas no 
art. 80, inciso 1 a IV, ambos da Lei Federal 8.666/93. 
8.1.7. A contratada reconhece, desde já, o direito da administração no caso de rescisão administrativa 
de usar das prerrogativas do ar-L. 77 cia Lei 8.666/93. 

9 - CLÁUSULA NONA - SANÇÕES 
9.1. Pela inexecução total ou parcial deste contrato, a Administração poderá, gararad 
defesa, aplicar à CONTRATADA ad SyUifltCS sanções: 
9.1.1. overtência; 

409z 

préviã 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICPAL DE CLAUDIA 
Av. Gaspar Dutra, S1fl0  - CEP: 78540-000 - Fone (66) 3546-3100 

Cláudia/MT 

• 9.1.2. Suspensão temporária c 	participação em licitação e impedimento de contratar com a 
Prefeitu:a Municipal de Cláudia 	y  ;Jraç ãO SLipEOI a 2 cC.S; iflOS. 

10. CLÁUSULA DÉCIMA - RECURSOS Oi.ÇAMTÁRi3S 
10.1. Os recursos para paçamento deste conLato serão empenhados na seguinte dotação 
orçamentária: 

• Secretaria Municipal de Administração. 
Dotação Orçamentária 
03.001.04.122.0004.2006/3390.39.00.00.00 	 (146) 
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica. 

11. Cláusula Décima Primeira- Foro 
11.1. Para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente contrato, as partes elegem o Foro da 
comarca de Cláudia - MT, renunciando a qualquer outro, por mais privilegiado que seja. 

12. Cláusula Décima Segunda - Disposições Finais 
12.1. Fazem parte deste Contrato independente de transcrição: o processo de Inexigibilidade n° 
001/2ü21 e a proposta da CONflTADA. 
12.2. 	Este contrato sujeita-se as heis 	 e - es ao assunto. 

E;  por --starem justos e contratados, assin. m o •reente strumento em duas vias de igual teor e 
forma, na presença das duas tes:amunrias 

MUNICÍPIO DE CLÁUDIA/PREFEflURA MUNICIPAL 
A:aïdr Kurten - Prefeito! Municipal 

Contratante 

L. UCARDO DE MAGALHES EIRELI 
CNPJ/MF: 17.922.286/0001-65 
LUIZ RICARDO DE MACALHÃES 

..ontra .aca 

TESTEMUNHAS: 

1 

me: SH LEY OTZCHETZ 
CPI-uCJ8. ';05.239-5 

-1ie: HEMILIN FERNANDA TIEDT 
CP: 041.620.821-54 

Adm
Linha

Adm
Linha



ALTA 

PREFEITO 	NICIPA 

ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA 
Avenida Gaspar Dutra, s/M CEP 78.540-000 - Fone 3546-3100 Cláudia/MT 

::RDEM DE SERVIÇO 

Autorizo a L. RICARDO DE MAGALHÃES EIRELI, inscrita no CNPJ sob o no 17.922.286/0001-
65, a iniciar a PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE SOFTWARE COMO REFERENCIA DE 
PREÇO PARA A AQUISIÇÃO DE PEÇAS E SERVIÇOS PARA A FFtOTA DE VEÍCULOS DO MUNICÍPIO 
DE CLAUDIA/ MT, a partir desta data. 

Cláudia-MT, • de Janeiro 'e 2021. 


